
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 657 DEL 12/12/2023 
 

 
OGGETTO:  “Studio propedeutico per l’adeguamento del PRGC al Piano Paesaggistico 

Regionale in previsione di Variante Generale al PRGC” Determina a contrarre 
e affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023) 
allo Studio associato Architetti Paglia (P.IVA 06441460018) - CIG: 
Z383D9DCE3 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

PREMESSO che il Comune di Santena è dotato di PRGC (Variante Generale), approvato con 

DGR n. 10-15219 del 30/03/2005 e successivamente modificato con n. 17 Varianti Parziali e con 

alcune modifiche non costituenti Variante, ai sensi dell’art. 17, c. 12, della L.R. 56/77. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

L’Amministrazione Comunale, considerando che il Vigente PRGC conta quasi 19 anni dalla sua 

approvazione e che nel frattempo le necessità infrastrutturali, viabili, produttive e residenziali si 

sono trasformate. La previsione di insediamento dell'ospedale unico (ex distretti di Chieri, 

Moncalieri Carmagnola) sul perimetro del territorio santenese e la trasformazione delle attività 

presenti sul territorio, hanno comportato un cambiamento al volto prevalentemente ex agricolo della 

città, oggi aperta ad iniziative trasversali di valorizzazione del territorio (con i suoi prodotti tipici) 

ed innovazione. Il tutto si ripercuote sul programma di governo del territorio comunale da 

coordinarsi con politiche di gestione dell'area metropolitana in cui si colloca.    

 

 CONSIDERATO come in questa fase si renda necessario individuare idonea figura 

professionale specializzata alla quale affidare l’incarico professionale dello “Studio propedeutico 

per l’adeguamento del PRGC al Piano Paesaggistico Regionale” in quanto l’Ufficio Tecnico 

Comunale è impegnato nell’espletamento del carico ordinario di lavoro e risulterebbe difficoltoso il 

rispetto dei tempi della realizzazione dello Studio richiesto dall'Amministrazione Comunale; 

 

 RILEVATO che la natura specialistica delle prestazioni, presuppone che l’incarico sia 

opportunamente affidato ad un professionista in possesso di esperienza, capacità professionali e 

preparazione specifica; per ragioni di continuità e correlazione con l’iter, di modifica del PRGC in 

corso, è stato richiesto all’Arch. Gian Carlo Paglia la disponibilità a svolgere il servizio 

professionale di cui sopra; 

 

VISTO l’articolo n. 50 comma b) del d.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che è previsto 

“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. 1, c.130 della legge 145/2018 (che modifica l’art. 1 c.450 della legge 296/2006), 

il quale stabilisce che “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti...”; 

 

ACQUISITO al protocollo comunale n. 0014686 del 04/12/2023 il preventivo di spesa 

proposto dallo Studio Associato Architetti Paglia in Via per Cuceglio, 5 – 10011 Agliè (TO) - 

P.IVA: 06441460018 per effettuare lo “Studio propedeutico per l’adeguamento del PRGC al Piano 

Paesaggistico Regionale” per un importo di €. 23.500,00 oltre a inarcassa 4% e IVA 22% per un 

importo complessivo di €. 29.816,80; 

 

ACCERTATA la sua regolarità contributiva di cui al DURC on line n. prot. 

INAIL_39983359 data richiesta 22/08/2023 e scadenza validità 20/12/2023; 

 

CONSIDERATO che in data 05/12/2023 è stata trasmessa, tramite il sistema MEPA, la 

Trattativa diretta n. 3891921, Studio Associato Architetti Paglia in Via per Cuceglio, 5 – 10011 

Agliè (TO) - P.IVA: 06441460018 indicando come scadenza per la presentazione dell'offerta il 

giorno 11/12/2023. 

 

 DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3, comma 

5, della legge 136/2010, è stato attributo dall’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) il seguente 

codice identificativo di gara (CIG): Z383D9DCE3 

 

RITENUTO il preventivo congruo e pertanto meritevole di accettazione. 

 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie necessarie per il servizio in oggetto troveranno 

copertura  al seguente codice di bilancio 01.06.1 cap. 1086/99 “Spese per prestazioni professionali 

di studio/progettazione/direzione lavori” del bilancio finanziario 2023-2025, gestione competenza 

2023,  esigibilità 2023 - 2024; 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

RICHIAMATI: 

 L’articolo 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Gli articoli 183 e 192, del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

 Il d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 Il d.P.R. 207/2010 (per quanto ancora in vigore). 

 Il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 Il d.lgs 81/2008 

 Lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento Appalti e Acquisti del 

Comune. 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’affidamento del servizio professionale. 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa indicate, la somma di €. 23.500,00 oltre a 

inarcassa 4% e IVA 22% per un importo complessivo di €. 29.816,80 imputando la spesa a 

carico del codice bilancio 01.06.1 cap. 1086/99 “Spese per prestazioni professionali di 

studio/progettazione/direzione lavori” del bilancio finanziario 2023-2025, gestione competenza 

2023, esigibilità 2023 - 2024; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

3. DI AFFIDARE allo Studio Associato Architetti Paglia in Via per Cuceglio, 5 – 10011 Agliè 

(TO) - P.IVA: 06441460018 a seguito di Trattativa Diretta n. 3891921 esperita sul Mercato 

della Pubblica Amministrazione attivata in data 05/12/2023 e stipula effettuata su MePa in data 

12/12/2023 l’incarico professionale per lo “Studio propedeutico per l’adeguamento del PRGC 

al Piano Paesaggistico Regionale” a fronte di un compenso professionale di €. 23.500,00 oltre a 

inarcassa 4% e IVA 22% per un importo complessivo di €. 29.816,80; 

 

 

4. DI APPROVARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del DLgs n. 

267/2000, dando atto dei seguenti punti:  

a. Il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di incarico professionale per lo 

“Studio propedeutico per l’adeguamento del PRGC al Piano Paesaggistico Regionale”, nel 

rispetto delle normative vigenti nel settore; 

b. L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio professionale. 

c. La forma del contratto è esperita su MEPA, lo scambio dei documenti di offerta e accettazione 

firmati digitalmente dal fornitore alla stazione appaltante, avrà valore di contratto. 

d. Le clausole del contratto ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto. 

e. Il contraente è scelto tramite affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 

economici come indicato nell’articolo n. 50 comma b) del d.lgs. 36/2023. 

f. L’incarico dovrà essere espletato in fase di progettazione entro e non oltre il 20 Febbraio 2024. 

 

 

5. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente appalto è il seguente: Z383D9DCE3 

 

6. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, il responsabile del 

presente procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello DIMONTE, Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art. 

151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

8. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal d.lgs. 104/2010, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

CIG Z383D9DCE3 CUP  
CREDITORE Studio associato Architetti Paglia 
IBAN IT 86 Q 02008 30910 000040733180 
P. IVA 06441460018 C.F.  
IMPORTO LORDO 29.816,80 IVA 5376,80 
CAPITOLO 1086 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025  

IMPORTO ANNUALITÀ 29.816,80    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


